*Non paucis verbis, quorum frequens usus est nunc et fuit, M. Ciceronem noluisse uti manifestum est, quod ea non probaret; velut est et 'novissimus' et 'novissime'. Nam cum et M. Cato et Sallustius et alii quoque aetatis eiusdem verbo isto promisce usitati sint, multi etiam non indocti viri in libris id suis scripserint, abstinuisset eo tamen tamquam non Latino videtur, quoniam, qui doctissimus eorum temporum fuerat, L. Aelius Stilo ut novo et inprobo verbo uti vitaverat.*

e di adempiere in tal modo decorosamente e di buon grado ai compiti di una non oziosa vecchiezza. Mi sarebbe in tal modo possibile dedicarmi liberamente a codesto lavoro che tu desideri, ed a molti altri più fecondi e importanti», trad. it. di RESTA BARRILE 1992, p. 21).

<sup>16</sup> Suet. *Aug.* 86, 1-3: *Genus eloquendi secutus est elegans et temperatum, vitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate et «reconditorum verborum», ut ipse dicit, «feteribus» ... Cacozeos et antiquarios, ut diverso genere vitiosos, pari fastidio spreuit exagitabatque nunquam... Sed nec Tiberio parcat et exoletas interdum et reconditas voces aucupanti. M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribentem, quae mirentur potius homines quam intellegant; deinde ludens malum et inconstans in eligendo genere dicendi iudicium eius, addit haec: «Tuque dubitas, Cimberne Annius ac Veranius Flaccus imitandi sint tibi, ita ut verbis, quae Crispus Sallustius excerpit ex Originibus Catonis, utaris?».* («Praticò un genere di eloquenza elegante e equilibrato, che evitava la pedanteria delle frasi sentenziose armonicamente disposte e “il puzzo delle parole astruse”, come egli stesso afferma... Disprezzò con pari fastidio quelli che scrivevano in modo affettato e gli arcaizzanti, come colpevoli di difetti opposti, e talvolta li investiva di critiche... Ma non risparmiò neppure Tiberio, che talvolta andava alla ricerca di voci antiche e oscure. Rimproverò per l'appunto Marco Antonio come fosse fuori di senno, poiché a suo giudizio scriveva cose di cui gli uomini restano sbalorditi senza capirle; poi, scherzando sulla sua natura tendente al brutto e irresoluta nello scegliere un genere di eloquenza, aggiunse queste parole: “Sei incerto se imitare Cimbro Anno e Veranio Flacco, così da usare quelle parole che Sallustio Crispo andò a pescare nelle *Origines* di Catone”, trad. it. di ORPIANESI 2023, pp. 175-177).

---

«È evidente che Marco Cicerone non volle usare, perché non li approvava, non pochi vocaboli, il cui uso è ora frequente e lo fu anche allora, come è il caso di *novissimus* e di *novissime*. Infatti, mentre Marco Catone, Sallustio e molti altri di quel medesimo tempo li usavano comunemente, e anche molti uomini dotti li impiegarono nei propri libri, Cicerone invece se ne astenne non sembrandogli propri della lingua latina, giacché Lucio Elio Stilone, il più dotto di quei tempi, aveva evitato di usarli come parole nuove e improprie».